- 1 -

枣庄市住房和城乡建设局文件
枣住建工字〔2022〕28 号

关于印发《枣庄市房屋建筑和市政工程招标投标

活动投诉处理工作指引》的通知

各区（市）住房和城乡建设局、枣庄高新区国土住建局、各有关

单位：

现将《枣庄市房屋建筑和市政工程招标投标活动投诉处理工

作指引》印发给你们，请遵照执行。

枣庄市住房和城乡建设局

2022 年 11 月 11 日

- 2 -

枣庄市房屋建筑和市政工程招标投标活动

投诉处理工作指引

一、投诉处理工作依据

依据《中华人民共和国招标投标法》《中华人民共和国招标

投标法实施条例》《工程建设项目招标投标活动投诉处理办法》

《山东省房屋建筑和市政工程招标投标活动投诉处理办法》《国

家发展改革委等部门关于严格执行招标投标法规制度进一步规

范招标投标主体行为的若干意见》等法律法规规章制定本指引，

作为投诉处理工作参考。

二、投诉受理范围和处理原则

各区（市）建设行政主管部门负责本行政区域内房屋建筑和

市政工程招标投标活动的投诉及其处理。投诉受理工作应坚持属

地管理、分级负责，谁监管，谁负责，依法、及时、就地解决问

题，客观公正，便民高效的原则。

三、接收投诉书涉及事项

建设行政主管部门收到投诉书时，应如实登记《房屋建筑和

市政工程招标投标活动投诉接收登记表》（详见附件 1），载明

收到时间、收件人等信息。收到时间为投诉书送达签收时间。

投诉书应当包括下列内容：

（1）投诉人的名称、地址及有效联系方式；

- 3 -

（2）被投诉人的名称、地址及有效联系方式；

（3）投诉事项的基本事实；

（4）相关请求及主张；

（5）有效线索和相关证明材料；

（6）先提出异议的事项进行投诉的，应当附提出异议的相

关文件。已向其他监督部门投诉的，应当一并说明。

投诉人是法人的，投诉书必须由其法定代表人或者授权代表

签字并加盖公章；投诉人是其他组织的，投诉书必须由其主要负

责人签字并加盖公章，并附有效身份证明复印件。

投诉人为利害关系人的，应当提供招投标当事人出具的存在

利害关系的证明。

投诉人委托代理人办理投诉事务的，应当提供明确有关委托

代理权限和事务的授权委托书。

四、投诉时效和投诉处理时限

投诉人和其他利害关系人认为招标投标活动不符合法律、法

规和规章规定的，可以在知道或者应当知道之日起 10日内向建

设行政主管部门提出书面投诉。依照有关行政法规提出异议的，

应当先向招标人提出异议，异议答复期间不计算在内。

建设行政主管部门应自受理投诉之日起 30个工作日内，对

投诉事项做出处理决定，出具《房屋建筑和市政工程招标投标活

动投诉处理决定书》，并以书面形式送达投诉人、被投诉人。需

要检验、检测、鉴定、专家评审的，所需时间不计算在内。需要

实施行政处罚的，行政处罚所需时间不包含在投诉处理时限内。

- 4 -

五、是否受理投诉情形

建设行政主管部门收到投诉书时，应当在 3 个工作日内进行

初步核查，视情况按照以下规定办理：

符合投诉受理条件的，予以受理。收到投诉书之日即为正式

受理，向投诉人出具《房屋建筑和市政工程招标投标活动投诉受

理通知书》（详见附件 2），进入调查处理。

投诉书不符合规定的，向投诉人出具《房屋建筑和市政工程

招标投标活动投诉材料补正告知书》（详见附件 3）,在指定限

期内进行补正。投诉材料经补正受理的，受理期限自收到补正材

料之日起算。逾期不补正的，视为撤回投诉。

符合《工程建设项目招标投标活动投诉处理办法》第十二条、

《山东省房屋建筑和市政工程招标投标活动投诉处理办法》第十

四条之规定不予受理投诉情形的，向投诉人出具《房屋建筑和市

政工程招标投标活动投诉不予受理通知书》（详见附件 4），将

不予受理的决定及理由告知投诉人。

六、投诉处理存档归卷

建设行政主管部门应当建立投诉收件、受理、处理、处理决

定等全过程档案，存档备查。归档资料应包括投诉涉及的全部有

查考价值的文字、照片、视频、音频等。同时，建立投诉处理台

账，同步记载调查处理全过程情况，登记备查。

七、投诉处理结果公开

建设行政主管部门要按照职责分工，畅通投诉渠道，依法处

理招标投标违法行为，应当按照信息公开规定及时公布投诉处理

- 5 -

结果，接受公众监督。

八、其他

原《枣庄市建设工程招标投标活动投诉处理工作流程》（试

行）同时废止。

附件：1.《房屋建筑和市政工程招标投标活动投诉接收登记表》

2.《房屋建筑和市政工程招标投标活动投诉受理通知书》

3.《房屋建筑和市政工程招标投标活动投诉材料补正告知书》

4.《房屋建筑和市政工程招标投标活动投诉不予受理通知书》

5.《房屋建筑和市政工程招标投标活动投诉处理决定书》

送达回证

6.市直、各区（市）受理投诉联系方式

- 6 -

信息公开属性:主动公开

枣庄市住房和城乡建设局办公室 2022年 11月 11日印发

- 7 -

附件 1

房屋建筑和市政工程招标投标活动投诉接收登记表
项目名称

投诉人

名称或姓名

身份证号

地 址

法定代表人 身份证号

授权代理人 身份证号

被投

诉人

1

名称或姓名

地 址

法定代表人 联系方式

具体行为人 联系方式

被投

诉人

2

名称或姓名

地 址

法定代表人 联系方式

具体行为人 联系方式

投诉

相关

材料

清单

1、投诉书（材料）； 有□ 无□

2、法定代表人授权书原件； 有□ 无□

3、法定代表人或他组织负责人身份证复印件； 有□ 无□

4、授权代理人身份证复印件； 有□ 无□

5、投标人提出异议及招标人异议答复； 有□ 无□

6、其他材料（如利害关系相关证明、联合体其他成员书面

材料、证据材料等）

投诉人签字： 联系方式：

投诉接收单位：

接收人签字： 联系方式：

接收时间：

- 8 -

附件 2

房屋建筑和市政工程招标投标活动

投诉受理通知书
（投诉人） :

你（单位）于 年 月 日 通过□ 书面□ 电子邮件□ 邮寄□

其他 方式递交了 （项目名称） 的招标投标活动投诉书，

根据《中华人民共和国招标投标法实施条例》、《工程建设项目招标投标

活动投诉处理办法》、《山东省房屋建筑和市政工程招标投标活动投诉处

理办法》等相关规定，予以受理，进入调查处理程序。现将有关事宜告知

如下：

一、请依据《房屋建筑和市政工程招标投标活动投诉材料补正告知书》

（附后）在指定限期内进行补正。投诉材料经补正合格的，受理期限自收

到补正材料之日起算。逾期不补正的，视为撤回投诉。

二、投诉正式受理后，我们将进行必要的调查、取证、质证，你单位

有义务配合参加相关活动，如实提供有关资料及情况，不得拒绝、隐匿或

作假，对提供的证明材料负相应的法律责任。如有下列情形的，视为拒绝

配合依法调查，按自动撤回投诉处理：

（一）投诉受理后 3 日内无法按投诉书中所提供的联系方式与联系

人取得联系的；

（二）投诉人法定代表人或参与项目投标的授权委托人拒绝配合调

查的；

（三）推辞或延误调查约谈、实地取证、质证的；

（四）拒绝在调查笔录上签字的；

（五）其他拒绝配合调查情形。

三、本受理通知书一式二份。投诉人、投诉处理单位各一份。

投诉人签字： 投诉人联系方式：

（投诉受理单位用印）

年 月 日

- 9 -

附件 3

房屋建筑和市政工程招标投标活动

投诉材料补正告知书

你（单位）于 年 月 日递交的投诉材料（不齐全或

不符合法定形式），请根据《山东省房屋建筑和市政工程招标投标活

动投诉处理办法》第九条 、第十九条的规定，请你（单位）于 年

月 日前将下列材料补正递交，逾期未补正的，视为自动撤回投诉

处理。

1、

2、

3、

……

本告知书一式二份。投诉人、投诉处理单位各执一份。

投诉人签收签字： 联系方式：

投诉人签收时间：

（投诉受理单位用印）

年 月 日

- 10 -

附件 4

房屋建筑和市政工程招标投标活动

投诉不予受理通知书
（投诉人） :

你（单位）于 年 月 日 通过□ 书面□ 电子邮件□ 邮寄

□ 其他 方式递交了 （项目名称） 的招标投标活动投

诉书。

经我单位对投诉事项涉及的招投标活动进行了调查，根据《工程建设

项目招标投标活动投诉处理办法》第十二条、《山东省房屋建筑和市政工

程招标投标活动投诉处理办法》第十四条之规定，属于 不

予受理情形，决定不予受理。

《工程建设项目招标投标活动投诉处理办法》第十二条：“有下列情

形之一的投诉，不予受理：（一）投诉人不是所投诉招标投标活动的参与

者，或者与投诉项目无任何利害关系;（二）投诉事项不具体，且未提供

有效线索，难以查证的;（三）投诉书未署具投诉人真实姓名、签字和有

效联系方式的;以法人名义投诉的，投诉书未经法定代表人签字并加盖公

章的;（四）超过投诉时效的;（五）已经作出处理决定，并且投诉人没有

提出新的证据;（六）投诉事项应先提出异议没有提出异议、已进入行政

复议或行政诉讼程序的”。

《山东省房屋建筑和市政工程招标投标活动投诉处理办法》第十四条:

“有下列情形之一的投诉，不予受理:(一)依照法规规定应当先对招标人

提出异议，而未提出异议，直接提起投诉的;(二)投诉人不是所投诉招标

投标活动的参与者，或者与投诉项目无任何利害关系;(三)投诉事项或投

诉请求不清晰，相关依据或证明材料不足，或难以查证的;(四)投诉人不

能证明其提供的相关证据是通过合法正当渠道取得的;(五)经补正后的投

诉书仍不符合第九条规定的;(六)超过投诉期限的;(七)已经作出处理决

定，并且投诉人没有提出新的证据的;(八)投诉事项已进入行政复议或行

政诉讼程序的;(九)属本办法规定投诉人自动撤回投诉或恶意投诉的情

形”。

本通知书一式二份。投诉人、投诉处理单位各执一份。

投诉人签收签字： 投诉人签收时间：

（投诉受理单位用印）

年 月 日

- 11 -

附件 5

《房屋建筑和市政工程招标投标活动

投诉处理决定书》送达回证

（投诉人或被投诉人或招标人） :

我（单位）于 年 月 日 通过□ 书面□ 电子邮件□
邮寄□ 其他 方式收到了 （项目名称） 的《房屋

建筑和市政工程招标投标活动投诉处理决定书》。

接收人签字： 签收时间：

年 月 日

- 12 -

附件 6

市直、各区（市）建设行政主管部门接收投诉电话：

市 直 0632-8665616

滕州市 0632-5577189

薛城区 0632-4410020

山亭区 0632-8823605

市中区 0632-3621075

峄城区 0632-7727537

台儿庄区 0632-6636135

枣庄高新区 0632-8693977